Murgā
tia pœ/
no pro/
ditur

Praesi/
dio de/
cedere
ap. Ro.
Capita/
le fuit

Pinarii
consiliū
de aenē
sibus
trucidā
dis

Cædun
tur aenē
ses a
ro. pra/
sidio

Marcel
lus syra
cusas
rediit

TERTIAE DECADIS

missio. T. Quiritium Crispinum in eius locum classis, castrisque praefecit ueteribus: ipse hybernacula quique millia passuum Hexaphylo: Leontinam uocant: locum communiuit aedificauitque. Haec in Sicilia usque ad principium huius gestae. Eadem astate & cum Philippo rege: quod iam ante susceptum fuerat: motum bellum est. Legati ab Oricum ad M. Valerium praetorem uenerunt praesidentem classis: Brundisio. Calabriaeque circa littoribus: nuntiantes Philippum primum Apolloniā temptasse leuibus biremibus. c. xx. flumine aduerso subuectum: deinde ut ea res tardiore spe fuerit: ad Oricum nocte exercitum admouisse: eamque urbem sitam in plano neque mœnibus: neque uiris: neque armis ualidam prius impetu oppugnabilem esse. Haec nuntiantes orabant: ut opem ferret: hostesque haud dubium Romanis terra: aut maritimis uiribus arceret: quod ob nullam aliam causam: nisi quod immineret Italiae: peterent. M. Valerius praesidio loci eius relicto. T. Valerio legato: cum classe instructa parataque: & quod longae naues militum capere non poterat: in onerarias impositis altera die Oricum peruenit: urbemque eam leui tenente praesidio: quod recedens inde reliquerat Philippus haud magno certamine recepit. Legati ab eo Apolloniā uenerunt nuntiantes in obsidione sese: quod deficere ab Romanis nollent: esse: neque sustinere ultra uim macedonum posse: nisi praesidium mittat Romanum facturos se: quae uellent: pollicitos. Consul delectos militum trecentos nauibus longis mittit ad ostium fluminis cum praefecto socium Nemo Crispo: uiro impigro: & pito militiae. Is: expositis militibus in terra: nauibusque Oricum retro: unde uenerat: ad caeteram classem remisit: milites procul a flumine per uiam minime ab regis obsessam duxit: & nocte: ita ut nemo hostium sentiret: urbemque ingressus. Die insequenti quere: dum praefectus iuuentutem apollinatam: armaque: & urbis uires inspiceret: Vbi ea uisa: inspectaque satis animorum fecere: simulque ab exploratoribus comperit: quanta secordia ac negligentia apud hostes esset: silentio noctis ab urbe sine ullo tumultu egressus castra hostium adeo neglecta: atque aperta intrauit: ut satis constaret prius plus mille hominum uallum intrasse: quam quicquam sentiret: ac si caede abstinuissent. peruenire ad tabernaculum regium potuisse. Caedes proximorum portae excitauit hostes. Inde tantus terror pauorque omnes: occupauit: ut non modo alius quisquam arma caperet: aut castris pellere hostem conaretur: sed etiam ipse rex: sicut somno excitus erat: prope seminumudus fugiens: militi quoque: nondum regi uix decoro habitu ad flumen nauemque profugerit. Eodem & alia turba effusa est: paulo minus triamillia militum in castris aut capta: aut occisa: Plus tamen hostium aliquo captum: quam caesum est. Castris direptis: apolloniatae catapultas: balistas: tormetaque alia: quae oppugnandae urbi comparata erant ad tuenda mœnia: si modo similis fortuna uenisset. Apolloniā deuexere. Caetera omnia praedicta castrorum romanis concessa est. Haec cum Oricum essent nuntiata. M. Valerius classem extemplo ad hostium fluminis duxit: ne nauibus capeffere fugam rex posset. Ita Philippus neque terrestri: neque nauali certamine satis fore parem se fidens: subductis aut incensis nauibus: terra Macedoniā petiit magna ex parte ieremi exercitu spoliatoque. Romana classis cum M. Valerio Orici hibernauit. Eodem anno in Hispania uariae res gestae. Nam priusquam Romanis annus Iberum transiret: ingentes copias hispanorum Mago & Asdrubal fuderunt. Defecissetque ab Romanis ulterior Hispania: nisi P. Cornelius raptim: traducto exercitu Iberum: dubiis sociorum animis in tempore aduenisset: prius ad Castrum altum: locus est insignis caede Magni Amilcaris: castra romani habuere. Arx erat munita: & conuenerat ante frumentum: tamen quia circa omnia hostium plena erat: agmenque Romanum impune incursum ab equibus hostium fuerat: & ad uiginti millia aut moratorum: aut palatium per agros interfecta cessere inde romani propius pacata loca: & ad montem Victoriae castra communiuere. Eo. Gn. Scipio cum omnibus copiis: & Asdrubal Gisgonis filius tertius carthaginensium dux cum exercitu iusto aduenit: contraque castra romana trans flumen omnes confedere. P. Scipio cum expeditis clam praefectus ad loca circa uisenda haud sefellit hostes: oppugnassentque eum in patetibus campis: nisi tumultum in prope quo cepisset. Ibi quoque circumfessus aduentu fratris obsidione eximit. Castulo urbs Hispaniae ualida ac nobilis: & adeo coniuncta societate poenis: ut uxor inde Annibali esset: a romanis defeci. Carthaginenses Illiturgum oppugnare adorti: quia praesidium ibi romanum erat: uidebaturque inopia eum locum maxime expugnaturi. C. Cornelius Scipio ut sociis praesidioque ferret opem: cum legione expedita praefectus iter bina castra cum magna caede hostium urbemque ingressus. Et postero die eruptione aequae felici pugnavit: supra duodecim millia hominum caesa duobus praesidiis: plus decem millia capta cum sex & xxx. militibus signis: itaque ab Illiturgi recessum est obsidione. Bigerra inde urbs socia & haec romanorum erat: a carthaginensibus oppugnari coepta erat: eam obsidione sine certamine adueniens. Gn. Scipio soluit. Ad Mundam exinde castra punica mota: & romani confestim eo consecuti sunt. Ibi signis collatis pugnatum est per quattuor ferme horas: egregieque uicentibus romanis signum receptum est datum: quod Cornelii Scipionis femur tragula confixum erat: pauorque circa eum ceperat milites: ne mortiferum esset uulnus. Caeterum haud dubium fuit: quin nisi ea mora iteruenisset: castra eo die punica capi potuerunt: iam enim non milites solum: sed elephanti et usque ad uallum acti erant: superque ipso noue & triginta Elephanti pilis confixi. Hoc praesidio ad duodecim millia hominum dicuntur caesa: prope triamillia capta cum signis militaribus septem & l. Ad Aurigen inde urbem poeni recessere: & ut territum instaret: secutus romanus. Ibi iterum Scipio lecticula in aciem illatus confligit. Nec dubia uictoria fuit: minus tamen dimidio hostium: quam antea quia pauciores supfuerat: quod pugnarum: occisum. Sed gens nata in stauradis: reparadisque bellis. Magone ad conquisitionem militum fratre missio breui repleuit exercitum. Aiosque ad temptandum de integro certamen fecit. Alii praesidiique milites: sicut pro parte toties intra paucos dies uicta: eisdem animis: quibus prius: eodemque euentu pugnaere: plus octo millia hominum caesa: haud multo minus quam mille capta: & signa militaria. lvi. & spolia plurima gallica fuere. Annuli aurei: torques: armillaeque magnus numerus: duo et insignes reguli gallogum: Moenicapto & Ciuismaro nomina erant: eo praesidio ceciderunt: octo elephanti capti: tres occisi: Cum iam res prospera in Hispania essent: uerecundia romanos tandem cepit. Saguntum oppidum: quod causa belli esset: octauum iam annum sub hostium potestate esse: itaque id oppidum ui pulso praesidio punico receperunt: & cultoribus antiqum: quos uis reliquerat belli restituerunt: & turdetanos: quod contraxerant eis: